Vorlage Nr. 3120.2

Kanton Zug Laufnummer 16525

Interpellation von Tabea Zimmermann Gibson, Esther Haas und Mariann Hess betreffend Autoposer und tbermassiger Motorenlarm
(Vorlage Nr. 3120.1 — 16358)

Antwort des Regierungsrats
vom 23. Februar 2021

Sehr geehrte Frau Préasidentin
Sehr geehrte Damen und Herren

Die Kantonsratinnen Tabea Zimmermann Gibson, Zug, Esther Haas, Cham, und Mariann Hess, Unterageri, haben am 25. Juni 2020 eine Interpellation betreffend Autoposer und Gilberméassigen Motorenlarm eingereicht. Der Kantonsrat hat die Interpellation am 27. August 2020 dem Regierungsrat zur Beantwortung Uberwiesen. Der Regierungsrat nimmt zur Thematik und den Fragen der Interpellation wie folgt Stellung:

1. Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen

1.1. Verkehrsregeln

Die Gesetzgebung zum Strassenverkehr auferlegt den Fahrzeugfiihrenden, unndtigen Larm zu vermeiden, und verbietet es namentlich in Wohn- und Erholungsgebieten und nachts, vermeidbaren Larm zu erzeugen. Untersagt sind unter anderem andauerndes, unsachgemasses Benutzen des Anlassers und unnétiges Vorwarmen und Laufenlassen des Motors stillstehender Fahrzeuge, hohe Drehzahlen des Motors im Leerlauf, zu schnelles Beschleunigen des Fahrzeugs beim Anfahren sowie fortgesetztes unndétiges Herumfahren in Ortschaften (Art. 33 Verkehrsregelnverordnung vom 13. November 1962 [VRV; SR 741.11], in Verbindung mit Art. 42 Abs. 1
Strassenverkehrsgesetz vom 19. Dezember 1958 [SVG; SR 741.01]). Es handelt sich dabei um Ubertretungen, die mit Busse sanktioniert werden (Art. 90 Abs. 1 SVG).

1.2. Grenzwerte

Die im Strassenverkehr zugelassenen Fahrzeugausstattungen, Gerauschemissionen und Larm -
Grenzwerte sind europa- und bundesrechtlich normiert. Die Grenzwerte der Gerauschpegel unterscheiden sich dabei je nach Fahrzeugkategorie und -klasse. Zum Beispiel gelten fur Lastwagen oder Motorrader andere Grenzwerte als fir Personenwagen. Innerhalb der Fahrzeugklassen wird nach Motorenleistung und Gewicht abgestuft. Generell gilt aber, dass die Fahrzeuggerdusche das technisch vermeidbare Mass nicht Gberschreiten dirfen. Auspuff- und Ansaugvorrichtungen sind mit wirksamen und dauerhaften Schalldampfern auszurusten. Verursachen andere Teile vermeidbaren Larm, so sind schalldampfende Massnahmen zu treffen (Art. 53

Abs. 1, Art. 177 und Anhang 6 Verordnung Uber die technischen Anforderungen an Strassenfahrzeuge vom 19. Juni 1995 [VTS; SR 741.41]). Unerlaubte Anderungen am Fahrzeug werden mit Busse bestraft (Art. 219 Abs. 2 Bst. a VTS).

1.3. Kontrollen

Fir die Kontrolle des Strassenverkehrs ist die Zuger Polizei und fir diejenige der Fahrzeuge das Strassenverkehrsamt Zug zustandig. Die Zuger Polizei wirkt helfend und verkehrserziehend, handelt praventiv gegen Gefahrdungen und Regelverstdsse, erhebt Ordnungsbussen und verzeigt Fehlbare. Wenn das Fahrzeug durch seinen Zustand oder seine Ladung den Verkehr gefahrdet oder vermeidbaren Larm verursacht, kann die Polizei den Fahrzeugausweis abnehmen, die Kontrollschilder beschlagnahmen und die Weiterfahrt verhindern. Das Fahrzeug kann sichergestellt und eine Nachprifung des Fahrzeugs angeordnet werden (Art. 3 und
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Art. 32 Abs. 2 und 3 Verordnung Uber die Kontrolle des Strassenverkehrs vom 28. Marz 2007
[SKV; SR 741.013]; & 1 Abs. 3 Bst. a Polizeigesetz vom 30. November 2006 [BGS 512.1]).

1.4. Larmschutz

Vermeidbarer Larm wird in der Regel von den Lenkenden selber verursacht, sei es durch unangebrachtes oder unnétiges Betatigen des Gaspedals, durch das Hochdrehen des Motors im niedrigen Gang, durch das Offnen von erlaubten oder illegalen Auspuffklappen usw. Dafiir muss die erlaubte Héchstgeschwindigkeit nicht berschritten werden. Solcher Larm wird nicht nur als lastig empfunden, sondern kann auch die Gesundheit beeintrachtigen, wenn er den Schlaf stért. Im Rahmen des jahrlichen internationalen «Tages gegen Larm» wurde darum wiederholt auf das Thema aufmerksam gemacht. Mit Sensibilisierungskampagnen, unterstitzt vom «Cercle Bruit», dem Verein kantonaler Larmfachstellen (inkl. Amt fir Umwelt des Kantons Zug), fand 2019 und 2020 der Tag gegen Larm unter dem Motto «laut ist out» statt, wo hochtouriges Fahren und unndétiges Beschleunigen thematisiert wurden. Die Larmfachstellen appellierten dabei auch an die Nichtverwendung von Klappenauspuffen.

1.5. «Autoposing»

Das Phanomen der sogenannten Autoposer, die mit getunten oder manipulierten Fahrzeugen und mit Ubermassiger Lautstarke auf sich aufmerksam machen, ist in den ruhigeren Wochen der pandemiebedingten Mobilitatsreduktion im Frihling 2020 offenbar vermehrt aufgefallen, wie aus der Medienberichterstattung dazu hervorgeht. In anderen Kantonen, etwa Zirich oder Aargau, sorgen organsierte oder lose verbundene Autoposing-Szenen regelmassig flr Schlagzeilen. Im Kanton Zug sind gegenwaértig keine aktiven Szenen oder regelmassig besuchte Treffpunkte bekannt. Die Zuger Polizei geht davon aus, dass es sich um Einzelne oder sich zuféllig treffende Fahrzeuglenkende handelt.

2. Beantwortung der Fragen

Frage 1:
a) Wie geht die Zuger Polizei mit dem Problem Autoposing, unnétiger und Ubermassiger
Verkehrslarm um?

Die Zuger Polizei nimmt Autoposing und ahnliche Phanomene ernst und setzt hier einen Schwerpunkt, auch im Jahr 2021. Fahrzeuglarm wird bei der Zuger Polizei aktuell aufgrund akustischer Auffalligkeiten festgestellt, sei es durch Meldungen von Anwohnerinnen und Anwohnern oder anlasslich von Patrouillen. In den letzten Jahren kommt es vermehrt vor, dass sich Anwohnerinnen und Anwohner von unndétig herumfahrenden und larmerzeugenden Personenwagen und Motorradern, vor allem bei schénem Wetter und in den Frihlings- und Sommermonaten, belastigt fuhlen. Hauptsachlich betroffen sind die Innenstadt von Zug mit Schwerpunkt Baarerstrasse sowie die Ausfallachsen in Richtung Baar und Cham. Die Zuger Polizei ist auf den fraglichen Routen prasent und fuhrt an neuralgischen Orten regelmassig Kontrollen durch. Sie wird dies intensivieren. Die Verkehrspolizei verstarkt sich 2021 diesbeziiglich personell und beabsichtigt, sich technisch aufzuristen.

Das gezielte Vorgehen gegen Autoposing und dergleichen tragt bei der Zuger Polizei den Aktionsnamen «Misfit» und startete vor rund einem Jahrzehnt. Die Zuger Polizei stellte damals bei Fahrzeugkontrollen fest, dass Luftfilter, die die Ansaugluft reinigen und das Ansauggerausch dammen, entfernt wurden, um dem Fahrzeug einen kernigeren Ton zu verleihen. Kurz darauf kamen die ersten, nicht typengepriften Auspuffanlagen hinzu.
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Am Samstag, 25. Marz 2017, fand auf dem Aussenparkplatz des Einkaufszentrums Zugerland ein grosseres Treffen mit rund 50 getunten Autos statt; das bisher einzige bekannte grossere Treffen im Kanton Zug. Die Zuger Polizei kontrollierte die Fahrzeuge und Uberfiihrte einige ins Strassenverkehrsamt, das an sieben davon unterschiedliche Mé&ngel und nicht erlaubte Eingriffe feststellte. Es handelte sich um zu starke Tieferlegungen, nicht-typenkonforme Felgen, abgedunkelte Rucklichter usw. Jedoch wurden an keinem Fahrzeug larmverursachende Manipulationen an den abgasfihrenden Teilen festgestellt.

Die Zuger Polizei und das Strassenverkehrsamt sehen sich mit zunehmend raffinierten Abgassystemen konfrontiert. Wurden sie friher augenféllig mit der Trennscheibe bearbeitet, werden heute elektronische Schaltungen oder verdeckte Installationen an der Abgasanlage verbaut.
Die Zuger Polizei kann solche Manipulationen nur mit spezialisiertem Fachwissen entdecken, wenn ein entsprechender Anfangsverdacht besteht. Der neuste Trend geht dahin, dass die Auspuffanlangen entweder durch versteckt eingebaute Fernbedienungen oder via Handy tber Bluetooth gesteuert werden kénnen. Diese Steuerungen kénnen noch wéhrend der Anhaltung in den Normalzustand zurtickversetzt werden. Es ist schwierig, diesen Auswiichsen zu begegnen. Wie erwéhnt, ist die Zuger Polizei daran, sich entsprechend zu verstarken. Unter anderem pruft sie, Experten des Strassenverkehrsamts bei Verkehrskontrollen miteinzubeziehen.

b) Welche proaktiven und praventiven Massnahmen werden gegen Autoposer ergriffen?

Die Zuger Polizei setzt bei Autoposing unter anderem auf Pravention und Information, um die Personen zu sensibilisieren und zu ermahnen. Bei Kontrollen werden diese Fahrzeuglenkenden mundlich ermahnt. Werden der Zuger Polizei entsprechende Fahrzeuge gemeldet oder begegnet eine Patrouille solchen, stellt die Zuger Polizei der Halterin oder dem Halter einen Brief Uber die Feststellungen zu. Damit sollen die Betroffenen gewarnt werden, dass ein allfalliges Fehlverhalten nicht unbemerkt bleibt und Konsequenzen haben kann. Im Jahr 2019 hat die Zuger Polizei circa 20 Fahrzeughalterinnen und -halter auf diese Weise angeschrieben, im Jahr 2020 rund deren 80. In der Mehrheit ist das Gebiet der Stadt Zug davon betroffen.

Als proaktive Massnahmen kénnen auch die vorsorglichen Mitteilungen des Strassenverkehrsamts betrachtet werden. Das Strassenverkehrsamt erhalt via Staatsanwaltschaft regelmassig die Rapporte der Zuger Polizei betreffend Verursachen vermeidbaren Larms und anderer Verkehrsdelikte. Ausser in eindeutigen Bagatellféallen teilt das Strassenverkehrsamt dann Betroffenen mit, dass es vom Fall Kenntnis hat, aber mit allfalligen Administrativmassnahmen (Entzug des Fuhrerausweises nach Art. 16 ff. SVG) bis zum Vorliegen eines méglichen, rechtskraftigen Strafbefehls zuwartet. Die Fehlbaren erfahren auf diesem Weg, dass ihr Verhalten unter Umstanden Konsequenzen fir ihre Fahrerlaubnis haben kann.

c) Wann werden welche reaktiven Massnahmen ergriffen?

Wenn mdglich halt die Zuger Polizei Fahrzeuge an, die wiederholt negativ auffallen. Lenkerin oder Lenker und Fahrzeug werden dann ndher kontrolliert. Meistens stehen dabei Verletzungen der Verkehrsregeln (Art. 90 Abs. 1 SVG) und Nichtvermeiden von Bel&stigungen und von L&rm (Art. 42 Abs. 1 SVG, Art. 33 VRV) im Vordergrund. Je nach Zustand des Fahrzeugs werden auch der Fahrzeugausweis und die Kontrollschilder abgenommen (Art. 32 Abs. 2 und 3 SKV).

Wenn fehlbare Fahrzeuglenkende angehalten und kontrolliert werden kénnen, werden sie je nach Schwere der Widerhandlung gebusst oder bei der Staatsanwaltschaft verzeigt. Das Strassenverkehrsamt kann zudem den Fihrerausweis befristet entziehen, falls die Voraussetzungen dazu erfillt sind. Das Erzeugen vermeidbaren Larms allein fuhrt in aller Regel aber nicht zur Anordnung einer solchen Administrativmassnahme.
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d) Kommt es an gewissen Orten im Kanton Zug zu systematischen Larmklagen aus der Bevélkerung oder zu systematischen LA&rmmessungen der Polizei?

Von einer Systematik kann nicht gesprochen werden. Die Zuger Polizei stellt fest, dass es vermehrt zu LaArmklagen wegen Autoposing im dicht besiedelten Gebiet von Zug, Baar, Steinhausen und Cham kommt (vgl. Antwort 1a). Sie treten haufiger bei warmem und schénem Wetter auf, wenn notabene die Fenster der Wohnungen offenstehen. Solche Larmklagen kommen aber seltener vor als Meldungen uber «konventionelle» Ruhestérungen wie von Festen, Bautétigkeiten oder Rasenméahern von Nachbarn.

Die Zuger Polizei kann Larmgrenzwerte auf der Strasse zurzeit nicht erfassen. La&rmemissionen kénnen nur aussagekraftig gemessen werden, wenn ein Fahrzeug in einem definierten Abstand unter Ausblendung von Neben- und Stérgerdauschen mit einer definierten Drehzahl an einem Messgerat vorbeifahrt. Solche Bedingungen kdnnen nur im Strassenverkehrsamt gleichméassig erzeugt und nach standardisierten Verfahren simuliert werden. Verlassliche Instrumente fir den Einsatz auf der Strasse existieren heute noch nicht. Die Zuger Polizei steht aber mit Herstellern in Kontakt, die solche Gerate entwickeln, und wird eine Anschaffung prufen.

e) Korrelieren die Massnahmen der Zuger Polizei gegen Autoposing mit Meldungen zu Ubermassiger Larmverursachung aus der Bevdlkerung? (Wir bitten um zahlenbasierte Antwort.)

Die Zuger Polizei ist auf den von Larmemissionen und diesbeziiglichen Klagen betroffenen Routen (vgl. Antwort 1a) prasent und fuhrt dort jahrlich zwischen Méarz und Oktober intensivierte Fahrzeugkontrollen durch, die unter anderem auf die LA&rmemissionen von Personenwagen und Motorrader fokussieren. Diese «Misfit»-Kontrollen beinhalten aber mehrere Tatbestande, nicht nur vermeidbaren Larm. Zudem stellt die Zuger Polizei vermeidbaren Larm auch bei anderen Gelegenheiten fest, wie z. B. bei scheppernden Fahrzeugteilen an Lastwagen oder Anhéangern, und trifft entsprechende Massnahmen (vgl. Antworten 1b und 1c). In die erfassten Daten fliesst so eine Mehrzahl von Larmursachen, bei denen es sich nicht zwingend um Autoposing handelt. Darum lassen sich keine aussagekraftige Zahlenvergleiche ziehen.

Frage 2:
Inwiefern fiihrt auch Giberméassiger Larm von Motorradern, Quad-Bikes und Ahnlichem zu Larmklagen?

Grundsatzlich kénnen alle Fahrzeuge mit Verbrennungsmotor durch unsachgemasse Fahrweise oder durch Eingriffe am Fahrzeug unnétigen Larm verursachen, was zu Meldungen bei der Zuger Polizei fuhren kann. Zu Beginn der Sommersaison treten im ganzen Kanton Zug vermehrt Motorréder in Erscheinung, was aufgrund der héheren Larmgrenzwerte zu Meldungen fuhren kann. Die Zuger Polizei fuhrt zu dieser Jahreszeit jeweils gezielte Motorrad -Kontrollen gemeinsam mit Experten des Strassenverkehrsamts durch. Die wenigen auf den Strassen verkehrenden Quads zahlt die Zuger Polizei dabei zur Kategorie der Motorrader.
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Frage 3:
a) Unter welchen Umstanden Uberprift die Zuger Polizei, ob an den Auspuffanlagen Manipulationen vorgenommen worden sind, um aufféalligen Motorenlarm zu erzielen?

Die Zuger Polizei Uberprift bei larmauffélligen Fahrzeugen regelmassig die Auspuffanlagen, meist auf Sicht vor Ort. Bei tieferliegenden Wagen werden Spiegel eingesetzt oder die Polizei bringt das Fahrzeug ins Strassenverkehrsamt, wo es fachgerecht begutachtet werden kann.

Brachiale Eingriffe an der Auspuffanlage sind einfach von Auge zur erkennen. Raffiniertere Manipulationen erfordern aber eine zunehmende Spezialisierung. Zum Beispiel werden Katalysatoren oder Auspuffbestandteile demontiert und durch unauffallige Platzhalter ohne Dammuwirkung ersetzt, teilweise mit Auswirkungen auf den Schadstoffausstoss. Um die Abanderungen zu erkennen, sind gute Marken- und Typenkenntnisse nétig. Die Manipulation von elektronischen Steuergeraten ist ohne Spezialwissen und -gerate nicht erkennbar.

b) Wie viele dieser Manipulationen befinden sich innerhalb des legalen Bereiches, wie viele sind illegal?

Manipulationen an der Auspuffanlage sind grundséatzlich nicht legal. Zugelassen sind nur typengeprifte Auspuffanlagen. Wie erwahnt, kann aber auch mit einem legalen Fahrzeug unsachgemass gefahren werden, so dass vermeidbarer Larm erzeugt wird.

c) Welche Konsequenzen bringen illegale Manipulationen mit sich?

Illegale Manipulationen werden mit Busse sanktioniert. Das manipulierte Fahrzeug muss instand gestellt und beim Strassenverkehrsamt nachgeprift werden. In besonders schweren Fallen und bei Gefahrdung Dritter wird das Fahrzeug polizeilich sichergestellt sowie einer Expertise durch das Strassenverkehrsamt unterzogen. Ist das Fahrzeug massiv technisch abgeéandert, wird bei der Staatsanwaltschaft eine Beschlagnahme beantragt.

d) Welche Beobachtungen macht die Zuger Polizei beztuiglich der Nachhaltigkeit der Konsequenzen?

Die typischen Autoposing-Delikte wie das Erzeugen vermeidbaren Larms sind Ubertretungen, die eine Busse zur Folge haben. Es besteht der Eindruck, dass die Verkehrsbussen, das Vorfuhren des Fahrzeugs beim Strassenverkehrsamt und die Gebuhren haufig in Kauf genommen werden. Einschneidender wirken hartere Massnahmen wie das Einziehen des Fahrzeugausweises und der Kontrollschilder sowie die Sicherstellung und Beschlagnahmung des Fahrzeuges.

e) Erbringen unterschiedliche Konsequenzen unterschiedliche Nachhaltigkeit?

s. Antwort auf Frage 3d.
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Frage 4:

Der Kanton Zug ist bekannt fir den hohen Durchschnitts-PS-Wert der hier eingelésten Fahrzeuge. Bei gewissen Wagen, wie etwa dem BMW M6 oder Porsche 911, ist serienmassig ein Klappenauspuff verbaut (per Knopfdruck wird eine Klappe am Auspuff geo6ffnet und der Motorenlarm so viel lauter und kerniger), auch wenn die Nutzung dieser Funktion auf Schweizer Strassen nicht erlaubt ist.

Klappenauspuffanlagen sind in der Schweiz erlaubt und zulassungsféhig, wenn sie typengeprift sind. Die elektronisch gesteuerten Auspuffklappen werden vor dem definierten Drehzahlbereich automatisch geschlossen, damit der Larmgrenzwert eingehalten werden kann.

a) Wie oft fuhren Uberméassige Larmuberpriafungen zu keinen Anzeigen, weil fir gewisse «sportliche» Wagen héhere Larmgrenzwerte gelten als fir Normalwagen?

Eine prazise Antwort ist nicht mdglich. Die Larmgrenzwerte fir Personenwagen unterscheiden sich je nach Leistung-Masse-Verhaltnis. Unabhé&ngig vom Fahrzeugtyp ist es aber untersagt, vermeidbaren Larm zu erzeugen. Die Uberschreitungen sind fir die Polizei schwierig nachzuweisen (vgl. Antwort 1d). Auf den Zuger Strassen sind viele originale Fahrzeuge unterwegs, welche Gber mehrere Fahrmodi verfiigen (zum Beispiel Eco, Efficiency, Standard, Comfort, Sport, Race, Dynamic, Trak oder ahnlich), die per Tastendruck oder Regler eingestellt werden kénnen. Diese Fahrzeuge sind typengeprift und in der Schweiz zugelassen, wobei einzelne Einstellungen wie «Sport» oder «Race» lauter sind als andere und vermeidbaren Larm verursachen kdénnen. In der Betriebsanleitung weisen die Hersteller darauf hin, dass solche Modi je nach Rechtslage auf 6ffentlichen Strassen nicht eingesetzt werden dirfen.

b) Besteht bei Modellen mit Klappenauspuff fir die Autofahrenden prinzipiell immer die Versuchung, dass dieser «schnell und ja nur kurz» per Knopfdruck aktiviert wird?

Das lasst sich nicht generell beantworten. Wird eine Auspuffklappe per App, Fernbedienung, Schalter oder Knopfdruck geoffnet, kann das vermeidbaren Larm verursachen. Die Bauarten und Motorenleistungen der zugelassenen Fahrzeuge ermdglichen eine Fahrweise Uber den auf offentlichen Strassen erlaubten Limiten, nicht nur bezlglich der Gerauschemissionen, sondern auch der Geschwindigkeit. Es liegt an den Lenkerinnen und Lenkern, die Verkehrsregeln einzuhalten. Der Anreiz, sie zu befolgen oder zu verletzten, ist von der Situation, der persoénlichen Einstellung und von den Sanktionen abhangig (vgl. Antworten 3d/e).

c) Wie kann die Polizei feststellen, ob eine illegale Aktivierung des Klappenauspuffs stattgefunden hat oder ob der/die Lenker/in nur «ungeschickt» Gas gegeben hat?

In der Regel kann das eine Polizeipatrouille nicht feststellen. Die Handhabungen von eingebauten Funktionen zu erkennen, braucht sehr gute Kenntnisse der verschiedenen Fahrzeugtypen und -modelle und erfordert stetige Weiterbildung und den Austausch mit Fachpersonen anderer Kantone. Die Zuger Polizei verfiigt derzeit nicht Uber diese Spezialisierungen. In seltenen Fallen kdnnen die Polizistinnen und Polizisten die Stellung eines Schalters durch das Seitenfenster erkennen. Einige Fahrzeugtypen stellen die Vorrichtungen beim Abstellen des Motors aber automatisch in die Normalstellung zuriick. Die verbotene Aktivierung eines regular verbauten Klappenauspuffs oder eines Rennfahrmodus kann also nur mit Testgeréaten festgestellt werden, welche die aufgezeichneten Fahrzeugdaten auslesen kénnen. Bei illegalen Klappenauspuffanlagen kommt erschwerend hinzu, dass die Fernbedienungen oder die Schalterfunktionen verdeckt eingebaut werden oder die Lenkerinnen und Lenker sie bei Kontrollen verstecken.
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3. Antrag

Kenntnisnahme.

Zug, 23. Februar 2021

Mit vorziglicher Hochachtung
Regierungsrat des Kantons Zug

Der Landammann: Martin Pfister

Die stv. Landschreiberin: Renée Spillmann Siegwart

95/mb

